
 diário oficial Nº 33397  7Segunda-feira, 19 de JUNHO de 2017

INSTITUTO DE GESTÃO 
PREVIDENCIÁRIA DO ESTADO DO 
PARÁ

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

Termo Aditivo: 04
Contrato: 022/2014
Data da assinatura: 13/06/2017    
Vigência: 01/01/2017 a 30/06/2017
Objeto: reajusta os valores em relação ao acordado ao contrato 
inicial, para a repactuação do preço, de acordo com a Convenção 
Coletiva de Trabalho 2017/2018 retroagindo os efeitos financeiros 
a partir do dia 01/01/2017, conforme previsto no artigo 65,
§ 5º da Lei 8.666/1993.
Dotação Orçamentária:
Unidade Orçamentária: 84201
Programa do PPA 2016/2019: 1297 – Manutenção de Gestão
Classificação Programática 09.122.1297-8338: Operacionalização 
de ações administrativas;
Natureza de Despesa 339037: Locação de Mão de obra;
Fonte 0261006361: Recursos próprios diretamente arrecadados 
pela Administração Indireta.
Nº da ação: 232087
Valor do Termo Aditivo: R$ 18.700,50 (dezoito mil e setecentos 
reais e cinquenta centavos)
Contratado: PROJEBEL SERVIÇOS E COMÉRCIO LTDA
Endereço: Tv. Dr. Moraes nº. 740 – Al. Amazônia nº 55 altos, 
Bairro Batista Campos, CEP 66.045-590 / Belém – Pará
Ordenador de Despesa: Eudézia Martins D’Angelo

Protocolo: 192132

.

.

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 133 DE 14 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA 
DO ESTADO DO PARÁ/EGPA, no uso das atribuições que lhe 
são conferidas pela Lei 6.569 de 06 de agosto de 2003 e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:
EXONERAR de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, TELMA DE CARVALHO LOBO, matrícula 
nº 5917592, ocupante do cargo em comissão de Coordenadora 
do Centro de Desenvolvimento de Competências e Habilidades 
Profissionais em Governança Pública, código GEP-DAS-011.4, 
desta Escola de Governança Pública do Estado do Pará/EGPA, a 
contar de 01/06/2017.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 192335

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº. 132 DE 16 DE JUNHO DE 2017.
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 17 de novembro de 2016, e 
posteriores alterações, e;
CONSIDERANDO o memorando nº. 035/2017 – CG/GAB/EGPA 
de 14/06/2017, nos autos do Processo nº. 2017/257848.
RESOLVE:
CONCEDER 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao servidor REINAN 
CLAYTON BARBOSA ABREU, ocupante do cargo Coordenador 
- NCR, matrícula: 57224458-4, CPF: 565.348.092-49, com 
objetivo de estar no Encontro Anual da Rede de Escolas de 
Governo da OCDE - 2017 pelo programa CapacitaSuas /
RenepSuas, no Estado do Rio de Janeiro/RJ, a ser realizado no 
período de 19 à 24/06/2017.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.    
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral

Protocolo: 192267

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº.  134 DE 16 DE JUNHO DE 2017.    
O DIRETOR GERAL DA ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA DO 
ESTADO DO PARÁ-EGPA, no uso das atribuições que lhe são 
conferidas pela Lei nº. 6.569 de 06 de agosto de 2003, e com 
posteriores alterações;
RESOLVE:  
CONCEDER 30 (trinta) dias de férias regulamentares no mês de 
JULHO/2017 ao servidor deste Órgão, conforme relação abaixo:

MATRÍCULA SERVIDOR EXERCÍCIO PERÍODO

57203630 Solon Couto Rodrigues Neto 2017 01/07/2017 a 
31/07/2017

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RUY MARTINI SANTOS FILHO
Diretor Geral 

Protocolo: 192270

SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA

.

PORTARIA
.

PORTARIA  N.° 1.433  DE  14  DE  JUNHO  DE  2017.             
A Subsecretária da Administração Tributária, no uso da 
competência delegada pela Portaria n.º  80-GS/SEFA, de 
09/06/2015, publicada no DOE n.º 32.902, de 10/06/2015, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando nº 00054-CS, datado 
de 14/06/2017, da Comissão Sindicante, constituída pela Portaria 
n.° 429-GS/SEFA, de 14/04/2016, publicada no D.O.E., edição 
n.° 33.115, de 27/04/2016 e prorrogada pela portaria n. 1.130 
de 17/05/2017, publicada no DOE n. 33.377 de 19/05/2017, 
no qual solicita a redesignação da Comissão Sindicante para a  
conclusão dos trabalhos,e;
CONSIDERANDO que este Colegiado Sindicante até a presente 
fase, está coletando provas, que tornam-se necessárias para que 
possamos fazer nossa convicção acerca dos fatos em apuração.
R E S O L V E:
REDESIGNAR de acordo com o Parágrafo Único do artigo 201, da 
Lei Estadual 5.810 de 24/01/1994, por 30 (trinta) dias, a partir 
de 20/06/2017, a Comissão Sindicante, constituída pela PORTA-
RIA Nº 429-GS/SEFA de 14/04/2016, presidida pela servidora 
MARIA DA GRAÇA TEIXEIRA LIMA, Auditor Fiscal de Receitas Es-
taduais, identificação funcional nº 5570255/1.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
GABINETE DA SUBSECRETÁRIA  DA  ADMINISTRAÇÃO 
TRIBUTÁRIA
EM,  14  / 06  / 2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
Subsecretária  da  Administração Tributária

Protocolo: 192241
GABINETE DO SECRETÁRIO
PORTARIA Nº 235 DE 12 DE JUNHO DE 2017
REMOVER, a pedido, a servidora NORMA DA CONCEIÇAO 
OLIVEIRA DOS SANTOS, Técnico em Gestão Pública, Id Func nº
5081491/1, da Diretoria de Tributação para a Diretoria de 
Fiscalização.

Protocolo: 192135
PORTARIA DE ISENÇÃO DE IPVA - CAIF/DTR
PORTARIA Nº 2017330002134, de 12 de junho de 2017
MOTIVO: Conceder a isenção de IPVA para pessoa com deficiência 
relativo a veículo no ano de 2017.
BASE LEGAL: Art. 3º, inciso XII da Lei n.º 6.017, de 30 de 
dezembro de 1996; Decreto n.º 2.703, de 27 de dezembro de 
2006 e Instrução Normativa n.º 0009, de 20 de junho de 2007.
INTERESSADO: JONAS PINA DA SILVA.
CPF: 691.230.042-15.
MARCA/MODELO: CHEV/PRISMA 1.4AT LTZ.
CHASSI: 9BGKT69L0EG347288.

Protocolo: 192284
PORTARIA N.1195/GS/SEFA, DE 24 DE MAIO DE 2017
A SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA, no uso de 
suas atribuições legais,
Considerando o Relatório Final da Comissão de Processo 
Administrativo Disciplinar instaurada por intermédio da Portaria 
n. 046/2017, publicada no DOE n. 33.287 de 09/01/ 2017, 
(processo administrativo n. 042016730007165-6), e o Parecer 
n. 339/2017, da Consultoria Jurídica desta Secretaria,
Resolve:
Determinar o Arquivamento do Processo Administrativo 
Disciplinar, nos termos do Relatório Final apresentado pela 
Comissão Processante Investigatória, instaurada por intermédio 
da Portaria n. 046/2017, publicada no DOE n. 33.287, de 
09/01/2017.
MARIA RUTE TOSTES DA SILVA
SUBSECRETÁRIA DA ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA

Protocolo: 192229

SUBSECRETÁRIA / DIRETORIA DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 1394 DE 09 DE JUNHO DE 2017
DESIGNAR o servidor JOAO CARLOS RIBEIRO DE PONTES, Id 
Func nº 5569982/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, para 
responder pela CERAT de Abaetetuba, no período de 03/07/2017 
a 01/08/2017, por motivo de férias do Titular TEODOLINO FEIO 
GOMES JUNIOR, Id Func nº 54187297/1.
PORTARIA Nº 1395 DE 09 DE JUNHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias do servidor ANTONIO 
EMILIO RODRIGUES SILVA DE OLIVEIRA, Id Func nº 5860750/1, 
Fiscal de Receitas Estaduais-b, lotado na CERAT de Marabá, do 
mês de junho/2017 para o período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
referente ao exercício de 18/04/2016 a 17/04/2017.
PORTARIA Nº 1397 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor NEUSIN CELESTINO DOS SANTOS, Id 
Func nº 45349/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
CERAT de Marabá, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 03/07/2017 a 01/08/2017, correspondentes ao triênio de 
22/05/2005 a 21/05/2008.
PORTARIA Nº 1398 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor JOSE DE RIBAMAR CARDOSO DA SILVA, 
Id Func nº 5128978/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na 
UECOMT do Litoral/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 10/07/2017 a 08/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 11/05/1999 a 10/05/2002.
PORTARIA Nº 1401 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora KATIA CRISTINA DA SILVA NEVES, Id 
Func nº 5128331/2, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CERAT de Belém, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 18/07/2017 a 16/08/2017, correspondentes ao 
triênio de 19/04/2002 a 18/04/2005.
PORTARIA Nº 1402 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER 12 (doze) dias de Licença por Motivo de Doença em 
Pessoa da Família, à servidora ROSILENE DUARTE LIMA E LIMA, 
Id Func nº 5588294/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais-c, 
lotada na CERAT de Marabá, no período de 17/04/2017 a 
28/04/2017.
PORTARIA Nº 1403 DE 09 DE JUNHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora AMERICA 
ALHO DE FREITAS, Id Func nº 5138582/1, Agente de Portaria, 
lotada na CERAT de Castanhal, do mês de junho/2017 para o 
período de 01/12/2017 a 30/12/2017, referente ao exercício de 
28/06/2016 a 27/06/2017.
PORTARIA Nº 1404 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor FRANCISCO TAVARES BOULHOSA, Id 
Func nº 3247279/1, Técnico, lotado na CECOMT Mercadorias 
em Trânsito, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 01/07/2017 a 30/07/2017, correspondentes ao triênio de 
17/09/2002 a 16/09/2005.
PORTARIA Nº 1405 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor ANTONIO BATISTA FILHO, Id Func nº 
5149622/1, Digitador, lotado na CERAT de Capanema, 30 (trinta) 
dias de Licença Prêmio, no período de 01/07/2017 a 30/07/2017, 
correspondentes ao triênio de 01/07/1999 a 30/06/2002.
PORTARIA Nº 1407 DE 09 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora WALDELENA SANTOS DA ROCHA, Id Func 
nº 5620503/1, Técnico em Gestão Publica, lotada na UECOMT 
do Cais do Porto/CECOMT Portos e Aeroportos, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 18/05/2012 a 17/05/2015.
PORTARIA Nº 1413 DE 12 DE JUNHO DE 2017
TRANSFERIR o período de gozo de férias da servidora IRENE 
FERREIRA DE ASSUNCAO, Id Func nº 722286/1, Assistente 
Administrativo, lotada na UECOMT do Aeroporto/CECOMT Portos 
e Aeroportos, do mês de junho/2017 para o período de
03/07/2017 a 01/08/2017, referente ao exercício de 13/06/2016 
a 12/06/2017.
PORTARIA Nº 1414 DE 12 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora CLEDITH OLIVEIRA DA SILVA, Id Func nº 
81213/1, Assistente Administrativo, lotada na UECOMT de Marabá 
Km 09/CECOMT Carajás, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, 
no período de 01/07/2017 a 30/07/2017, correspondentes ao 
triênio de 03/01/2008 a 02/01/2011.
PORTARIA Nº 1415 DE 12 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER à servidora DENISE MARIA FERREIRA SOEIRO 
MOREIRA, Id Func nº 27375/1, Técnico A, lotada na Diretoria do 
Tesouro Estadual, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 17/07/2017 a 15/08/2017, correspondentes ao triênio de 
13/08/2001 a 12/08/2004.
PORTARIA Nº 1416 DE 12 DE JUNHO DE 2017
PRORROGAR por 45 (quarenta e cinco) dias, a Licença para 
Tratamento de Saúde, à servidora ELIZABETH DO SOCORRO DE 
SOUZA CARNEIRO, Id Func nº 5158648/1, Digitador, lotada na 
CERAT de Tucuruí, no período de 10/05/2017 a 23/06/2017.
PORTARIA Nº 1417 DE 12 DE JUNHO DE 2017
CONCEDER ao servidor EDMILSON ABREU CARDOSO, Id Func nº 
5106214/1, Fiscal de Receitas Estaduais-c, lotado na UECOMT 
dos Correios/CECOMT Mercadorias em Trânsito, 30 (trinta) dias 
de Licença Prêmio, no período de 03/07/2017 a 01/08/2017, 
correspondentes ao triênio de 06/11/1998 a 05/11/2001.


